
Proposta Numero: DEL-2754-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: “Lavori  di ripristino impianto elettrico, pulizia e consolidamento delle superfici in
pietra  faccia/vista  e  ripristino  finestre  in  legno,  presso  la  cappella  del  P.O.  di
Manduria”  in  seguito  al  principio  di  incendio  del  04/04/2020.  Approvazione
affidamento ed esecuzione dei lavori eseguiti da GST scarl e LECCI COSTRUZIONI
S.r.l.;  Approvazione  affidamento  lavori  di  ripristino  finestre  in  legno  all’impresa
UN.AR. srl; Presa d’atto e trasferimento importo risarcimento danni.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- in data 04/04/2020 a seguito del principio di incendio c/o la cappella del P.O. di Manduria,

l’Area Gestione Tecnica attivava tutte le procedure per la valutazione e il risarcimento dei danni
di cui al Sinistro n. 005L262020014012673, coinvolgendo la struttura burocratico legale della
ASL Taranto e la Compagnia Assicurativa GENERALI;

- a  seguito  dei  sopralluoghi  effettuati  dal  Referente  Tecnico  e  dal  Servizio  di  Prevenzione  e
protezione  della  ASL Taranto,  l’Area  Gestione  Tecnica,  richiedeva  preventivi  di  spesa  alle
imprese: Rekeep spa (oggi GST scarl) per la parte impiantistica, nell’ambito del contratto di
global service rep. n.1088/2020 e Lecci Costruzioni S.r.l. per i lavori di pulizia della facciata,
nell’ambito del contratto rep. n. 1126/2020, relativo a lavori di pitturazione e connessi ripristini
di natura edilizia presso gli immobili di competenza della ASL Taranto;

- a  seguito  delle  indagini  preliminari  ed  esame degli  atti  giudiziali,  con atto  di  accertamento
conservativo,  la  Compagnia  Assicurativa  Generali  (Agenzia  L26),  in  merito  al  Sinistro  n.
005L262020014012673 del 04/04/2020, riconosceva alla ASL Taranto, in qualità di contraente
della polizza n. 380293091, un indennizzo di €. 21.800,00 a fronte di una valutazione preventiva
quantificata in €. 25.230,00 (giusta nota dell’allora Dirigente Ing. Scarano protocollata al n.
78324 del 12/05/2020) sulla base dei preventivi delle imprese GST scarl prot. n. 74765 del
06/05/2020 e Lecci Costruzioni S.r.l. prot. n. 73788 del 05/05/2020;

CONSIDERATO che:
- in  data  29/01/2021  con  nota  prot.  n.  23042,  l’impresa  Lecci  Costruzioni  S.r.l.  trasmetteva

preventivo di spesa per i lavori di pulizia e consolidamento delle superfici in pietra faccia/vista
alla cappella del P.O. di Manduria per un importo di €. 22.511,55 oltre iva, congruito dall’area
gestione tecnica in €. 12.773,21 oltre iva;

- in data 02/04/2021 GST scarl  trasmetteva  preventivo di spesa per il  ripristino dell’impianto
elettrico  a  servizio  della  cappella  del  PO  di  Manduria  n.
GETA/OP/ACS/2021/U/AC/RM/000071 dell’importo di €. 2.005,40 oltre iva;

- in  data  02/04/2021  con  nota  prot.  79447  l’Area  Gestione  Tecnica,  vista,  la  necessità  di
provvedere con urgenza ai lavori di pulizia e consolidamento di superfici in pietra faccia/vista



presso la cappella del P.O. di Manduria, ordinava i predetti lavori all’Impresa Lecci Costruzioni
& CO. S.r.l. in forze del contratto rep. 1126 del 21/01/2020; 

- in  data  04/04/2021  l’Area  Gestione Tecnica  ordinava a  GST scarl  con ODI 9726 (ex  ODL
250924) l’intervento di messa in sicurezza dell’impianto elettrico;

- in data 01/10/2021 il Direttore dei lavori sig. Gianpiero Persico a seguito ultimazione lavori di
tipo edile ed elettrico, richiedeva con nota mail di ristrutturare gli infissi in legno della Cappella,
danneggiati dall’incendio, al fine di ripristinare urgentemente la fruibilità della stessa;

- in data 08/10/2021, la compagnia assicurativa generali, provvedeva ad accreditare con bonifico
bancario l’importo del risarcimento danni pari ad €. 21.800,00 sul c/c ASL Taranto;

- in  data  15/10/2021,  considerata  l’urgente  necessità  di  ristrutturare  gli  infissi  interni  della
cappella, l’Area Gestione Tecnica, affidava con procedura diretta di cui al CIG Z5E3180ABE i
lavori di ripristino delle finestre in legno, all’impresa UN.AR. srl P.iva 02815880733 per un
importo di €. 3.800,00 iva inclusa;

RITENUTO:
- di  dover  approvare l’affidamento e  l’esecuzione dei  lavori,  realizzati  e  da realizzare,  c/o la

cappella del PO di Manduria da:
1. GST scarl, relativamente ai lavori già eseguiti di rispristino dell’impianto elettrico,  per un

importo complessivo di €. 2.446,59 oneri di sicurezza e iva; 
2. LECCI COSTRUZIONI, relativamente ai  lavori già  eseguiti  di pulizia  e consolidamento

delle superfici in pietra faccia/vista, per un importo di €. 15.583,32 oneri di sicurezza e iva
inclusi (cfr. certificazione ultimazione lavori del 07/05/2021); 

3. UN.AR. srl relativamente ai lavori in fase di esecuzione di ripristino delle finestre in legno,
per un importo di €. 3.800,00 oneri  di  sicurezza e iva inclusa (cfr. lettera  d’ordine prot.
0210038 del 15/10/2021);

- di  dover  dare  atto  che  in  data  08/10/2021  è  stato  accreditato  sul  c/c  ASL  -  IBAN
IT3250103015801000000706982,  l’importo  del  risarcimento  danni  riconosciuto  dalla
Compagnia Generali pari ad €. 21.800,00 (cfr. Atto di quietanza allegato);
 

- di  dover  trasferire  sul  presente  atto  l’importo  del  risarcimento  danni  pari  ad  €.  21.800,00
accreditato in data 08/10/2021 sul c/c ASL - IBAN IT3250103015801000000706982;

- di  dover  trasferire  sul  presente  atto  l’importo  di  €.  30,00  detraendolo  dalla  UA-2021-386
(contratto GST scarl rep. 1188/2020) a copertura della differenza tra l’importo lavori effettivo e
importo risarcimento riconosciuto;

- di dover registrare sul presente atto, l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 21.830,00 oneri
di sicurezza ed iva inclusi sui seguenti codici conti:

o codice  conto  715.100.0001001 “Manutenzione  ordinaria  impianti  e  macchinari”  e.f.
2021 €. 2.446,59;

o codice  conto  715.100.0000501 “Manutenzione  ordinaria  immobili”  e.f.  2021  €.
19.383,32;

- di dover dare atto che l’importo dei lavori trova copertura per €. 21.800,00 sul risarcimento
danni che la Compagnia assicurativa Generali (Agenzia L26) ha riconosciuto ed accreditato sul
c/c ASL Taranto e per €. 30,00 sulla UA-2021-386 relativa al contratto di global service con
GST scarl;

Area Gestione Tecnica il coll. amm.vo prof.le - istruttore dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Area Gestione Tecnica il dirigente ingegnere – f.to ing. Nicola Candeliere
Area Gestione Tecnica il dirigente responsabile – f.to ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



- DI  APPROVARE l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  lavori  realizzati  e  da  realizzare  c/o  la
cappella del PO di Manduria da:
1. GST scarl, relativamente ai lavori già eseguiti di rispristino dell’impianto elettrico,  per un

importo complessivo di €. 2.446,59 oneri di sicurezza e iva inclusi; 
2. LECCI COSTRUZIONI, relativamente ai  lavori già  eseguiti  di pulizia  e consolidamento

delle superfici in pietra faccia/vista, per un importo di €. 15.583,32 oneri di sicurezza e iva
inclusi; 

3. UN.AR. srl relativamente ai lavori in fase di esecuzione di ripristino delle finestre in legno,
per un importo di €. 3.800,00 oneri di sicurezza e iva inclusa;

- DI  DARE  ATTO che  in  data  08/10/2021  è  stato  accreditato  sul  c/c  ASL  -  IBAN
IT3250103015801000000706982,  l’importo  del  risarcimento  danni  riconosciuto  dalla
Compagnia Generali pari ad €. 21.800,00 (cfr. Atto di quietanza allegato);

- DI TRASFERIRE sul  presente  atto  l’importo  del  risarcimento  danni  pari  ad  €.  21.800,00
accreditato in data 08/10/2021 sul c/c ASL - IBAN IT3250103015801000000706982;

- DI TRASFERIRE sul  presente  atto  l’importo  di  €.  30,00  detraendolo  dalla  UA-2021-386
(contratto GST scarl rep. 1188/2020) a copertura della differenza tra l’importo lavori effettivo e
l’importo risarcimento riconosciuto;

- DI REGISTRARE sul presente atto, l’importo complessivo dei  lavori pari  ad €. 21.830,00
oneri di sicurezza ed iva inclusi sui seguenti codici conti:

o codice  conto  715.100.0001001 “Manutenzione  ordinaria  impianti  e  macchinari”  e.f.
2021 €. 2.446,59;

o codice  conto  715.100.0000501 “Manutenzione  ordinaria  immobili”  e.f.  2021  €.
19.383,32;

- DI DARE ATTO  che l’importo dei lavori trova copertura per €. 21.800,00 nel risarcimento
danni che la Compagnia assicurativa Generali (Agenzia L26) ha riconosciuto ed accreditato sul
c/c ASL Taranto e per €. 30,00 sulla UA-2021-386 relativa al contratto di global service con
GST scarl;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


